
 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

 

 
 

Seznam účastníků : Nepřítomni 

MUDr. Martin Anders; MUDr. Jiří Dvořáček; MUDr. 
Martin Hollý;  RNDr. Dana Chrtková;  PhDr. Karel 
Koblic; Prof. MUDr. Pavel Mohr; Ing. Pavel Novák; 
MUDr. Simona Papežová ;  MUDr. Ondřej Pěč; 
Mgr. Jana Poljaková; MUDr. Dita Protopopová;  
Mgr. Pavel Říčan; MUDr. Jan Tuček;  
 
Host: Mgr. Petr Hanuš; Prof. MUDr. Lucie 
Bankovská Motlová; Marek Šíma 

MUDr. Michal Goetz;  Ing. Jiří Horecký; 
MUDr. Jiří Konrád; Bc. Blanka Novotná; Prof. 
MUDr. Hana Papežová; Mgr. Tomáš Petr; 
MUDr. Jan Pfeiffer; MUDr. Juraj Rektor; 
PaeDr. Blanka Veškrnová; PhDr. Petr Winkler 
 
 

 

Číslo: Text: 

1  Řešení nedostatečného zájmu absolventů lékařských a psychologických fakult o 
obor psychiatrie (MUDr. Konrád, zastoupen MUDr. Protopopovou) 

2 Zpráva o současné situaci ve vzdělávání psychiatrů a doporučená systémová 
opatření   (Prof. MUDr. Lucie Bankovská Motlová) 
 

Pracovní skupina o vzdělávání klinických psychologů (PhDr. Koblic) 

 Odbornou radou byla zřízena 7 členná skupina delegovaná Asociací klinických 
psychologů. Výstupy činnosti PS budou prezentovány v září – materiál bude 
rozeslán členům s předstihem.  

 

Prof. MUDr. Bankovská Motlová  - prezentace/zpráva   

 Doporučení – Destigmatizace psychiatrie, možnost vykonávat medicínskou 
praxi, možnost přímo se podílet na péči o nemocné - stát se členem týmu 
(rovnocenní členové), lékařská psychologie a komunikace, curriculum 
psychiatrie. 

Zápis z jednání 

Název projektu: Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 

Příjemce: MZ ČR   

Číslo zápisu:  Ze dne: 12. 6. 2019 

Tým:  Téma: Odborná rada 

Zapsal: Marek Šíma Upravil: MUDr. Protopopová, Doc.MUDr. 
Anders 

Datum příštího 
jednání: 

11.9 2019, 14.00  

11.12. 2019, 14.00 

  



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

  
 

3  Problematika omezovacích prostředků. Výsledky z výzkumu provedeného v 
České Republice - vzdělávání.  (Mgr. Říčan) 

 Představení výstupu výzkumu (prezentace viz příloha) 

 Právní pohled - situace se zlepšuje, moderní právní úprava, chybějící data a 
strategie v oblasti používání omezovacích prostředků, nejsou rozvíjeny 
preventivní a alternativní postupy. 

 Kvalitativní výzkum – „Jak to vidí pacienti vs. jak to vidí pracovníci.“ 

 Doporučení 

 Fungující komunitní služby (zkušenosti, jiný přístup, známost pacienta); 

 trénink pracovníků v deeskalaci – velký zájem o školení personálu - 
vytvořit školící týmy; 

 změny v režimových opatřeních; 

 management událostí – přítomnost kompetentních pracovníků - 
zapojovat lékaře při řešení; 

 pozitivní motivace pro nemocnice a pracovníky za lepší přístup; 

 zapojovat pracovníky i pacienty do hledání řešení. 

 Cíl  

 Redukovat všechny donucovací prostředky, aby se používaly co nejméně; 

 přesně určit, kdy se má který prostředek použít; 

 správně vedené přehledy použití.  

 Projekt Safewards (http://www.safewards.net) 

 Usnesení: „Odborná rada vyslechla zprávu o donucovacích prostředcích a 
doporučuje této oblasti věnovat náležitou pozornost. Odborná rada 
navrhujeme pokračovat v analýzách a vytvářet strategie, vedoucí ke 
snižování počtu použití donucovacích prostředků a jejich adekvátní využití 
pomocí rozvíjení preventivních opatření a alternativních scénářů.“   

4 NAPDZ 

 MUDr. Protopopová: „NAPDZ je dopracován do věcné části, bude se měnit 
v rámci připomínkového řízení. Aktuálně se řeší jazyková korektura. 
Doplňujeme nacenění služeb a další informace. Následně bude rozesláno do 
připomínkového řízení, jehož součástí je také Odborná rada.  

 PS pro dětskou a dorostovou psychiatrii – vznikla na základě domluvy 
zástupců pedopsychiatrické společnosti a pana ministra.  

5  Transformační plány (MUDr. Simona Papežová) 
verze 2b (čísla z dubna 2019/předloženo květen 2019): 

 výstupy z hlediska bydlení 
• výstupy z  hlediska příjmu 
• Implementace (sledováno s NUDZ a MEERPS) 

6 různé  Role krajského garanta zdravotní části reformy (MUDr. Jan Tuček) 

 Odborná konference (MUDr. Protopopová) 
14.-15. listopadu 2019, Hradec Králové 

 Personální obsazení CDZ III (MUDr. Protopopová) 

7 Harmonogram zasedání OR 11.9. 2019  
11.12. 2019  

 


